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Përshkrimi i lëndës:

	
Ne lende perfshihet permbajtjet e ndryshme dhe teknika te ndryshme te mesuarit te Artit performues, live performances, ndertimi I saj deri te produkti final, qe ju sherben artisteve te se ardhmes shprehjen e tyre artistike individuale dhe kolektive.



	Qëllimet e lëndës:
	Studentet do te njihen me metodologjine e hulumtimit të udhehequr nga praktika / metodologjine e hulumtimit artistik, punen në terren, analizen e performances dhe kritikat.


	Rezultatet e pritura të nxënesit:
	
- Te prezantoj teknika te ndryshme te performances para audiences.
 - Aftësohen të ndjekin procesin e punës individuale që nga   ideja deri të realizimi i performancës.
- Te krijon projekte kërkimore artistike që avancon fushen e Artit të Performances dhe   prodhon njohuri të reja ne fushen e Studimeve të Performances.
- Aftësohen më mënyrën teoriko- praktike për ndertimin e performances.
- Aftësohen në proceset individuale kreative, si autor dhe performues.
- Aftësohen edhe në lojën e performancës kolektive.



	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat dhe punën praktike të detyrave të parapara me program dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenë.
Studimi Artistik karakterizohet nga ndërthurja e eksperimentimit artistik dhe eksplorimit me kërkime të reja / njohuri të reja dhe një proces reflektimi.





	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 20 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  20 %
Hulumtim Artstik 15 %
Provimi final 35 %


	Literatura bazë:  
	“Performance Art 
  from futurism to present” – RoseLee Goldberg
“Movement for Actors” Nicole Potter
“Actor Training the Laban way” Barbara Adrian


	
	

	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Njoftimi I studenteve me lenden.
Hulumtimi per performancen.

	JAVA -II-
	Njoftim per metoda te ndryshme te teater performances/hulumtim per perfromancen.

	JAVA -III-
	Hulumtim artistik dhe metoda/teknika te ndryshme te performances/ live art.

	JAVA -IV-
	Ushtrime trupore.
Perqendrimi skenik.
Shakespeare me veprat.

	JAVA -V-
	Ushtrime trupore.
Perqendrimi skenik.
Contact Improvisations.
Shakespeare me veprat.

	JAVA -VI-
	Ushtrime trupore.
Perqendrimi skenik.
Contact Improvisations.
Shakespeare me veprat.

	JAVA -VII-
	Ushtrime trupore
Improvizime me tekst te caktuar, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren).

	JAVA -VIII-
	Ushtrime trupore
Improvizime me tekst te caktuar, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren).

	JAVA -IX-
	Ushtrime trupore
Improvizime me tekst te caktuar, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren).

	JAVA -X-
	Ushtrime trupore
Improvizime me tekst te caktuar, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren).
Shakespeare perzgjedhja  e tekseteve skenike.

	JAVA -XI-
	Ushtrime trupore
Improvizime me tekst te caktuar, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren).
Shakespeare perzgjedhja  e tekseteve skenike.

	JAVA -XII-
	Ushtrime trupore.
Teksti, loja, hapsira, koha.
Detyre improvizuese me tekst.

	JAVA -XIII-
	Ushtrime trupore.
Teksti, loja, hapsira, koha.
Detyre improvizuese me tekst.
Hulumtim per Jose Limon technique

	JAVA -XIV-
	Detyre improvizuese me tekst.
Hulumtim per Jose Limon technique.

	JAVA -XV-
	Detyre improvizuese me tekst.
Hulumtim Laban Technique.

	
	

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 103 të statutit të UP 



	JAVA - XVI
	Diskutim per Laban Technique dhe implementimi I saj.
Contact improvisations.

	JAVA -XVII-

	Diskutim per Laban Technique dhe implementimi I saj.
Contact Improvisations
Perzgjedhja e metodes te punes.
Studim artistik dhe nderthurja e eksperimentimit artistik.

	JAVA -XVIII-

	Diskutim per Laban Technique dhe perdorimi I teknikes.
Contact Improvisations
Perzgjedhja e metodes te punes.
Studim artistik dhe nderthurja e eksperimentimit artistik.

	JAVA -XIX-

	Ushtrime trupore.
Floor technique
Etyda e Shakespeare hapsire, loje tekst.
Hulumtim per Alexander Technique.

	JAVA -XX-

	Ushtrime trupore.
Floor technique
Etyda e Shakespeare hapsire, loje tekst.
Hulumtim per Alexander Technique.

	JAVA -XXI-

	Ushtrime trupore.
Pune individuale me tekste.
Pune ne grupe me tekst.
Gaga Technique.

	JAVA -XXII-

	Ushtrime trupore.
Pune individuale me tekste.
Pune ne grupe me tekst.
Gaga Technique.

	JAVA -XXIII-

	Kerkimi I çasjes artistike te shprehjes skenike individuale. Diskutim/prezantimi I saj.
Mendimi Kritik.

	JAVA -XXIV-

	Kerkimi I çasjes artistike te shprehjes skenike individuale. Diskutim/prezantimi I saj.
Mendimi Kritik.

	JAVA -XXV-

	Bashkpunim ne mes te studenteve dhe shtrirja e performances.
Diskutim per Alexander Technique.
Mendimi Kritik.

	JAVA -XXVI-

	Bashkpunim ne mes te studenteve dhe shtrirja e performances.
Diskutim per Alexander Technique.

	JAVA -XXVII-

	Çasja artistike ne pjeset performative- implementimi I kostumeve, rekuzitave, muzikes te cilat do te perdoren per realizimin e performances individuale/grupore.

	JAVA -XXVIII-

	Çasja artistike ne pjeset performative- implementimi I kostumeve, rekuzitave, muzikes te cilat do te perdoren per realizimin e performances individuale/grupore.

	JAVA -XXIX-

	Çasja artistike ne pjeset performative- implementimi I kostumeve, rekuzitave, muzikes te cilat do te perdoren per realizimin e performances individuale/grupore.

	JAVA -XXX-

	Prezantimi I performances dhe diskutimi.

	PROVIMI FINAL
	PROVIMI FINAL
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